— 8 —

De otio 7

Gareth D. Williams

In *De otio* 7 Seneca draws on the familiar philosophical idea of the three modes of life – centered, respectively, on pleasure, contemplation, and action¹ – in order to argue for the Stoic compatibility between the contemplative and active existences. If he can successfully reconcile the contemplative and active modes of life in ch. 7, Seneca will significantly advance his larger argument in *De otio* for the Stoic’s justified retirement from the active life either at the end of a career of public service or even before that career begins (2.1-2); for if philosophical contemplation counts as a form of “active” service that benefits the community, the retired life of the mind remains actively and socially beneficial at any stage of one’s existence. In sum, the Stoic commitment to the active life does not end with retirement; rather, what changes is the pathway by which that non-negotiable τέλος is reached.

Text and translation

7.1 Praeterea tria genera sunt uitae, inter quae quod sit optimum quaeri solet: unum uoluptati uacat, alterum contemplationi, tertium actioni. Primum deposita contentione depositoque odio quod inplacabile diuersa sequen-

¹ All citations of *De otio* and *De tranquillitate animi* follow the text of Reynolds (1977). All translations are my own unless otherwise indicated. I am most grateful to two anonymous readers for very helpful suggestions and guidance on a number of points. See on the three modes (philosophical background and sources) Dionigi (1983) 261-262 with Viansino (1988-90) 2.179-182 and Williams (2003) 107.

tibus indiximus, uideamus ut haec omnia ad idem sub alio atque alio titulo perueniant: nec ille qui uoluptatem probat sine contemplatione est, nec ille qui contemplationi inseruit sine uoluptate est, nec ille cuius uita actionibus destinata est sine contemplatione est. 7.2 "Plurimum" inquis "discriminis est utrum aliqua res propositum sit an propositi alterius accessio." Sit sane grande discrimen, tamen alterum sine altero non est: nec ille sine actione contemplatur, nec hic sine contemplatione agit, nec ille tertius, de quo male existimare consensimus, uoluptatem inertem probat sed eam quam ratione efficit firmam sibi; ita et haec ipsa uoluptaria secta in actu est. 7.3 Quidni in actu sit, cum ipse dicat Epicurus aliquando se recessurum a uoluptate, dolorem etiam adpetiturum, si aut uoluptati imminet paenitentia aut dolor minor pro grauiore sumetur? 7.4 Quo pertinet haec dicere? ut appareat contemplationem placere omnibus; alii petunt illam, nobis haec statio, non portus est.